
56  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1267/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1257548, de 29/09/2022, e 
Memorando nº 571/2022 de 29/09/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor HELIO GLAUCO FERREIRA BRITO, Matrícula nº 
5965149/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Eletricista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

130/2022 Adaxatelecom Industrial Ltda

Implantação de equipamentos e fornecimento, 
montagem e instalação de torres em estrutura metálica 
vertical tipo autoportante, para uso em estações de tele-
comunicações nos Municípios do Estado do Pará, dentro 
da abrangência do Programa Municípios Sustentáveis 

do CAF- Lote 1.

II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 860540
..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1256/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.132, DE 28/09/2022.
Onde se lê:
I – CONCEDER ao servidor HELI DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 5517/1, 
ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotado na Diretoria de Mobilização e Ar-
ticulação Comunitária; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2022 a 29/11/2022; referente ao triênio 02/09/2002 a 01/09/2005.
Leia-se:
I – CONCEDER ao servidor HELI DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 5517/1, 
ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotado na Diretoria de Mobilização e Ar-
ticulação Comunitária; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/10/2022 a 30/11/2022; referente ao triênio 02/09/2002 a 01/09/2005.

Protocolo: 860501
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato nº: 100/2021
Origem: CV Nº 13/2021
Data da Rescisão: 03/10/2022
Justificativa: Rescisão Unilateral, cfe. art. 79, I da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Construção do Trapiche Municipal do Caiçaua, no município de 
Santa Bárbara, neste Estado.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: CONSTRUTEC CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI EPP
Data de assinatura: 03/10/2022
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 860395
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 04/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto do Convênio: Urbanização da Orla do Caeté – Trecho I, no município de Bragança,
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/10/2022 à 02/10/2023
Data da Assinatura: 30/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 860142
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Na matéria, Protocolo nº: 746700, publicada no DOE nº 34.811 de 
27/12/2021:
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 27/12/2021 ;
LEIA-SE: Data de Assinatura: 17/12/2021.
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 860396

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

RICARDO DE SOUZA 
MONTEIRO FILHO

 
6403389

 
01/08/2021 a 31/07/2022

 
01/11/2022 a 30/11/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de setembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 860163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 241/2022 – GABINETE, 03 de Outubro de 2022.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2022/1220380;
RESOLVE:
I – Instituir a presente COMISSÃO DE SELEÇÃO com a finalidade de condu-
zir a Chamada Pública para contratação da Organização da Sociedade Civil, 
a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de Colaboração, a fim 
de executar a análise e acompanhamento da implementação do PROJETO 
PERFIL SOCIOECONÔMICO DOS BATEDORES DE AÇAÍ NOS MUNICÍPIOS 
DA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAJARÁ.
II – A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:
1. JACQUELINE CARVALHO NASCIMENTO, matrícula nº 5946216;
2. JHON ASSUNÇÃO DE SOUZA, matrícula nº 5918280;
3. MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA, matrícula nº 5198793 (presi-
dirá a comissão);
III. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em 
atendimento ao Decreto Estadual 955, de 12/08/2020.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Outubro de 2022
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício
Decreto Estadual DOE n° 35.117 de 16/09/2022

Protocolo: 860527

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 233/2022-GABINETE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças. Identidade funcional nº. 


